
TERÇA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 201414 CADERNO 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUROPOLIS.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737541

Secretaria Municipal de educação FUNDEB Publica o quarto 
termo aditivo de prorrogação de prazo de vigência do contrato 
nº 01/2012-TP/PMR, fi rmado com a empresa H. E. Construtora 
Ltda., prorrogar até 10 de outubro de 2014, referente à Convenio 
nº 700120/2011-FNDE-PROINFÂNCIA. Rurópolis, 01/09/2014. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
Avisos de Licitação

Pregão Presencial nº PP-CPL-008/2014-SEMEC
O Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas alterações e Lei n.º 10.520/02 torna público que re-
alizará licitação na modalidade Pregão Presencial nº PP-CPL- 
008/2014-SEMEC, Menor Preço Global por Lote, com abertura 
para o dia 12/09/2014 às 09:30 horário local. Objeto: Forneci-
mento de Obras Literárias para Apoio Pedagógico, Livros para 
Atender Alunos do Ensino Infantil e Pró-Infância (Creche) e 
Minidicionários de Inglês para Atender os Alunos das Escolas 
do Ensino Fundamental do Municipio de Tucururí (PA). O Edital 
estará disponível na sede da PMT, sito à: Travessa Raimundo 
Ribeiro de Sousa nº 01, Bairro: Centro Tucuruí–PA, sala de Li-
citações. 

Pregão Presencial PP CPL 008/2014 - PMT
O Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações e Lei n.º 10.520/02 torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão Presencial nº PP CPL 008/2014 
PMT, com abertura para o dia 15/09/2014 às 09:30 hs. horário 
local. Objeto: Fornecimento de Materiais de Consumo, Expe-
diente, Copa e Cozinha e Limpeza, para Atender as Necessi-
dades de Diversas Secretarias e Autarquias do Municipio de 
Tucuruí-PA. O Edital estará disponível na sede da PMT, sito à: 
Travessa Raimundo Ribeiro de Sousa, Bairro: Centro Tucuruí–
PA, sala de Licitações. Tucuruí (PA), 01 de Setembro de 2014. 
Maria do Carmo Rita - Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736933

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E NOMEAÇÃO N° 04/2014 CONCURSO 
PÚBLICO 001/2013 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMAVERA, 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e considerando a homologação do resultado fi nal 
do Concurso Público para Provimento de Cargos pertencentes 
ao Quadro de Pessoal do Município de Primavera, NOMEIA E 
CONVOCA os candidatos habilitados relacionados no Anexo I 
deste Edital com vistas à tomar posse, nos termos deste Edital, 
para comparecerem no DHR da Prefeitura de Primavera até 
dia 02 de Setembro de 2014, conforme item III do Edital do 
Concurso 001/2013. Este edital completo encontra-se disponível 
no site da Prefeitura Municipal e no quadro de publicações da 
mesma. Informações pelo fone (91) 3481-1228. Caso não haja 
interesse em assumir a vaga, os convocados deverão apresentar 
declaração de não aceitação. CLEUMA MARIA BEZERRA DE 
OLIVEIRA RELAÇÃO DE CANDIDATOS PROFESSOR: ZONA 
URBANA FLÁVIA ELAINE FERREIRA ABREU 48º; GREUBIA DA 
SILVA SOUSA 49º; PROFESSOR: ZONA RURAL CLEITON DA 
SILVA DE ALMEIDA 26º; DENIZY FREITAS DE SOUSA 27º; 
CARGO: MOTORISTA DE VEICULO PESADO CRISTIANO MARTINS 
DA SILVA 3º; MELQUISEDEQUE DA SILVA MORAES 4º;CLEYTON 
SARMENTO NUNES 5º; CARGO: TECNICO EM ADMINISTRAÇÃO 
ANTÔNIO EDISON DE AVIZ 4º; CARGO: TÉCNICO PEDAGOGICO 
EDNA REINALDO DE AVIZ 7º; RENATA MOURA LEITE 8º; 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737758

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2014-
CEL/SEMED/PMM - PP (SRP) Nº 006/2014/CEL/SEMED/PMM 
– Processo nº 16.232/2014 - Objeto: Aquisição de materiais 
diversos, para ações alusivas a Semana da Pátria para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Unidades 
de Ensino da Rede Municipal de Educação, Zona Urbana e 
Zona Rural. Recurso: Erário Municipal. Empresas: TS Franco 
Júnior Comércio - EPP, CNPJ/MF Nº 02.219.339/0001-09 – R$ 
26.895,18; CRS – Comércio Rep. e Serviços Ltda - EPP, CNPJ/MF 
Nº 06.029.507/0001-54 -  R$ 21.871,91; R. E. Rocha Comércio 
E Serviços Ltda-ME, CNPJ/MF Nº 07.984.683/0001-08 – R$ 
58.439,09; V.S. Papelaria Ltda, CNPJ/MF Nº 18.209.549/0001-
56 – R$ 52.426,64; Xerfan Rocha & Cia Ltda., CNPJ/MF Nº 
10.233.542/0001-68 – R$ 50.953,97. Vigência: 12 meses. 
Assinatura: 01/09/2014. SEMED -  Gerenciador da ATA.
Extrato do Contrato nº 091/2014-SEMED/PMM, Ata de 
Registro de Preços Nº 002/2014-CEL/SEMED/PMM, PP (SRP) 
Nº 006/2014/CEL/SEMED/PMM – Processo nº 16.232/2014. 
Objeto: - Objeto: Aquisição de materiais diversos, para ações 
alusivas a Semana da Pátria para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação e Unidades de Ensino da Rede 
Municipal de Educação, Zona Urbana e Zona Rural. Recurso: 
Erário Municipal. Recurso: Erário Municipal. Empresa – TS Franco 
Júnior Comércio - EPP, CNPJ/MF Nº 02.219.339/0001-09 – R$ 
21.530,00. Vigência: 31/12/2014, Marabá – PA, 01/09/2014. 
Pedro Ribeiro de Souza – Secretário de Educação
Extrato do Contrato nº 092/2014-SEMED/PMM, Ata de 
Registro de Preços Nº 002/2014-CEL/SEMED/PMM, PP (SRP) Nº 
006/2014/CEL/SEMED/PMM – Processo nº 16.232/2014. Objeto: 
- Objeto: Aquisição de materiais diversos, para ações alusivas a 
Semana da Pátria para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação e Unidades de Ensino da Rede Municipal 
de Educação, Zona Urbana e Zona Rural. Recurso: Erário 
Municipal. Recurso: Erário Municipal. Empresa – Xerfan Rocha 
& Cia Ltda., CNPJ/MF Nº 10.233.542/0001-68 – R$ 41.852,99. 
Vigência: 31/12/2014, Marabá – PA, 01/09/2014. Pedro Ribeiro 
de Souza – Secretário Municipal de Educação –
Extrato do Contrato nº 093/2014-SEMED/PMM, Ata de 
Registro de Preços Nº 002/2014-CEL/SEMED/PMM, PP (SRP) Nº 
006/2014/CEL/SEMED/PMM – Processo nº 16.232/2014. Objeto: 
- Objeto: Aquisição de materiais diversos, para ações alusivas a 
Semana da Pátria para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação e Unidades de Ensino da Rede Municipal 
de Educação, Zona Urbana e Zona Rural. Recurso: Erário 
Municipal. Recurso: Erário Municipal. Empresa – CRS – Comércio 
Rep. e Serviços Ltda - EPP, CNPJ/MF Nº 06.029.507/0001-54 - 
R$ 18.094,54. Vigência: 31/12/2014, Pedro Ribeiro de Souza – 
Secretário Municipal de Educação
Extrato do Contrato nº 094/2014-SEMED/PMM, Ata de 
Registro de Preços Nº 002/2014-CEL/SEMED/PMM, PP (SRP) Nº 
006/2014/CEL/SEMED/PMM – Processo nº 16.232/2014. Objeto: 
- Objeto: Aquisição de materiais diversos, para ações alusivas a 
Semana da Pátria para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação e Unidades de Ensino da Rede Municipal 
de Educação, Zona Urbana e Zona Rural. Recurso: Erário 
Municipal. Recurso: Erário Municipal. Empresa – V.S. Papelaria 
Ltda, CNPJ/MF Nº 18.209.549/0001-56 – R$ 15.657,00. 
Vigência: 31/12/2014, Marabá – PA, 01/09/2014. Pedro Ribeiro 
de Souza – Secretário Municipal de Educação –
Extrato do Contrato nº 095/2014-SEMED/PMM, Ata de 
Registro de Preços Nº 002/2014-CEL/SEMED/PMM, PP (SRP) Nº 
006/2014/CEL/SEMED/PMM – Processo nº 16.232/2014. Objeto: 

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03128135764660000       339039 0101000000          Estadual
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737403

PORTARIA: 4983/2014
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: PORTO DE MOZ/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991684/ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 8.0 diárias (Completa) / de 30/06/2014 a 
26/07/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737408

PORTARIA: 4982/2014
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: SALINÓPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991333/LAERCIO GUILHERMINO DE ABREU (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 05/08/2014 a 
05/08/2014
9991333/LAERCIO GUILHERMINO DE ABREU (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 14/08/2014 a 
14/08/2014
9991333/LAERCIO GUILHERMINO DE ABREU (PROMOTOR DE 
JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/09/2014 a 19/08/2014
9991333/LAERCIO GUILHERMINO DE ABREU (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/08/2014 a 
29/08/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737423

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 29/08/2014
Vigência: 10/09/2014 a 09/12/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 107
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129745340000    339039              0101000000          Estadual
03122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: ARRAIS E CIA LTDA
Endereço: Al Moça Bonita, Bairro: Castanheira, 97
CEP. 66645-010 - Belém/PA
Email: fi nanceirogp@hotmail.com
Telefone: 9132355609 
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737426

Número: 1
Assinatura: 29/08/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: Correção do números do CNPJ/MF e I.E, registrados 
no Preâmbulo da ATA de Registro de Preços nº 054/2013, para: 
CNPJ/MF : 13.094.409/0001-66. Inscrição Estadual: Isento. 
Contrato: 54/2013
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737429

Número: 1
Assinatura: 29/08/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: Correção do números do CNPJ/MF e I.E, registrados 
no Preâmbulo da Ata de Registro de Preços nº 049/2013, para: 
CNPJ/MF : 08.949.785/0001-55. Inscrição Estadual: Isento. 
Contrato: 49/2013
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737434
PORTARIA Nº 5514/2014-MP/PGJ

CONSIDERANDO a Ata de Registro de Preços nº 034/2013MP/PA, 
oriunda do Pregão Eletrônico nº 025/2013-MP/PA, fi rmada entre 
este Órgão Ministerial e a empresa ESTOPAS MIL PRODUTOS 
DE LIMPEZA LTDA.-EPP, que tem como objeto o Registro de 
Preços para o fornecimento de materiais de higiene e limpeza e 
utensílios de copa e cozinha;
CONSIDERANDO que foi emitida a Nota de Empenho nº 
0601/2014 em favor da empresa ESTOPAS MIL PRODUTOS DE 
LIMPEZA LTDA – EPP;
CONSIDERANDO que a empresa ESTOPAS MIL PRODUTOS DE 
LIMPEZA LTDA – EPP entregou os produtos referentes à Nota 
de Empenho nº 0601/2014, e que os mesmos não estavam 
de acordo com as especifi cações estabelecidas no Termo de 
Referência do Pregão Eletrônico nº 025/2013-MP/PA;
CONSIDERANDO que todos os materiais foram devolvidos 
integralmente à empresa, porque estavam em desacordo com as 
exigências do Pregão Eletrônico nº 025/2013-MP/PA;
CONSIDERANDO que o prazo de entrega dos materiais, que 
era de 15 (quinze) dias a contar do recebimento da Nota de 
Empenho, expirou sem o cumprimento das obrigações assumidas 
pela empresa;
CONSIDERANDO que a conduta da empresa confi gurou grave 
negligência quanto à execução do objeto, com o descumprimento 
dos itens 6.2.1, 6.2.2, 6.2.9 e do 3.6 do Termo de Referência 
do Pregão Eletrônico nº 025/2013-MP/PA, bem como da Ata de 
Registro de Preços nº 025/2013-MP/PA
RESOLVE:
Aplicar à Empresa ESTOPAS MIL PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-
EPP a penalidade de MULTA INDENIZATÓRIA no valor de R$ 
613,75 (seiscentos e treze reais e setenta e cinco centavos), 
correspondente a 5% (cinco por cento) sobre o valor total do 
respectivo lote adjudicado (R$ 12.275,00), com base no item 
15.3.4, inciso I, do Edital do Pregão Eletrônico n.º 025/2013 MP/
PA e item 9.2.4, inciso I, do Termo de Referência e artigo 87, 
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
agosto de 2014.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça


